
i /|9
ч IV'-' г

ДбКРФ

(Z}

профессиональный союз работников агропромышленного комплекса
российской федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У/’ // №г. Москва

Об итогах участия членских организаций 
ФНПР в избирательных кампаниях 2021 года

17-19 сентября 2021 года в Российской Федерации состоялись выборы 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва, депутатов 39 законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, депутатов
представительных органов муниципальных образований.

В ссоответствии Постановлением Г енерального совета ФНПР
от 14.04.2021 года №9-6 и Постановлением Исполнительного комитета ФНПР от 
26.08.2021 года №7-2 членские организации ФНПР приняли активное участие в 
избирательном процессе.

По итогам выдвижения кандидатов в депутаты всех уровней был
сформирован реестр из 221 кандидата в депутаты, поддержанных членскими 
организациями ФНПР. 26 августа 2021 года Федерация Независимых Профсоюзов 
России и Всероссийская политическая партия «Единая Россия» подписали 
соглашение о поддержке на выборах в Государственную Думу VII созыва и
законодательные
Федерации.

органы государственной власти субъектов Российской

Членские организации ФНПР направили более трехсот предложений в 
предвыборные программы партий, участвующих в выборах. Большинство из них 
были направлены в Народную программу партии «Единая Россия».

Профсоюзы оказали значительную помощь в работе органов общественного 
наблюдения за ходом голосования: более 46 тысяч представителей профсоюзов 
являлись наблюдателями на выборах, более 61,5 тысяч членов профсоюзов вошли 
в составы избирательных комиссий.



2

По итогам избирательной кампании 2021 года в Государственную Думу VIII 
созыва из числа кандидатов, поддержанных профсоюзами, избраны 29 депутатов 
из 44 участвовавших. При поддержке профсоюзов в региональные парламенты 
избраны 42 депутата и 71 депутат в представительные органы местного 
самоуправления.

В Государственной Думе VIII созыва сформирован новый состав
межфракционной рабочей группы «Солидарность» по взаимодействию
профсоюзным движением Российской трехсторонней комиссией

с
пои

V/

регулированию социально-трудовых отношении, в целях подготовки и реализации 
согласованных предложений по совершенствованию законодательства Российской
Федерации в сфере социально-трудовых и связанных с ними экономических и 
общественных отношений.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об итогах участия членских организаций 
ФНПР в избирательных кампаниях 2021 года.

2. Поручить Председателю Профсоюза Агаповой Н.Н. подписать
соглашение о сотрудничестве и взаимодействии с Комитетом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации по аграрным вопросам.

3. Председателям республиканских, краевых, областных. Московской и
Санкт-Петербургской городских организаций. Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза продолжить практику заключения 
соглашении с депутатами всех уровней для достижения совместных целей и задач
по совершенствованию законодательства, касаюш;егося защиты социально-трудовых
прав. а также производственных, профессиональных, экономических иныхи
законных интересов граждан.

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на Президиум 
Профсоюза.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


